
Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 2017 171ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112400171

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

3

SECRETARIA DO TRIBUNAL

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 49/2017 celebrado entre o STF e a
empresa BRASFORT ADMINI STRAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
(Processo Eletrônico n. 006791/2017). Objeto: alterar o período de
cálculo das planilhas de formação de preços. Fundamento Legal: Lei
n. 8.666/93. Assinatura: 22/11/2017. Vigência: a partir da data da
assinatura. Assinam: Pelo STF, Eduardo Silva Toledo - Diretor-Geral;
pela Contratada, Robério Bandeira de Negreiros.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo nº: 2017.00.000012240-6. Objeto: realização de ação edu-
cacional "Workshop Gestão por Competências". Contratada: Funda-
ção de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Fundamento Legal:
Artigo 25, II , da Lei nº 8666/93. Valor: R$ 24.464,71. Reconhe-
cimento de Inexigibili dade: em 16/11/2017, por Adriana Novais Tei-
xeira, Secretária de Administração. Ratificação: em 22/11/2017, por
Maurício Caldas de Melo, Diretor-Geral.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO A A CORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA. ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO A COR-
DO DE COOPERAÇÃO. Partícipes: CONSELHO DA JUSTIÇA FE-
DERAL - CJF; ESCOLA NACIONAL DA MAGI STRATURA -
ENM; Objeto: Prorrogação, por mais 24 meses, do Acordo de Co-
operação que versa sobre a cooperação técnica-científica e cultural, o
intercâmbio de conhecimentos, informações, experiências e a rea-
lização de cursos e outros eventos visando à formação, ao aper-
feiçoamento e à especializaçãotécnica de magistrados, bem como o
desenvolvimento institucional mediante a implementação de ações,
programas, projetos e atividades complementares de interesse comum
entre o CJF e a ENM; Fundamentação Legal: Lei n. 8.666/1993 e no
que consta no Processo Administrativo n. CJF-ADM-2012/00311;
Data da assinatura: 21 de novembro de 2017; Vigência: 24 meses;

Valor do Acordo: sem ônus; Signatários: Ministra Laurita Hilário Vaz
- Presidente do Conselho da Justiça Federal - CJF, Juiz de Direito
Marcelo Cavalcanti Piragibe Magalhães - Diretor Presidente da Es-
cola Nacional da Magistratura.

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 24/2017 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2017/046 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de solução de segurança para o gerenciamento integrado de
ameaças. Total de Itens Licitados: 00010. Edital: 24/11/2017 de
08h00 às 11h59 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sces, Lote 09,
Trecho 03,Polo 08 AsaSul - BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/090026-05-24-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/11/2017) 090026-00001-2017NE000146

PREGÃO ELET RÔNICO Nº 25/2017 - UASG 090026

Nº Processo: ADM 2017/357 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de combustível
(gasolina comum, álcool e óleo diesel S 10), para atendimento do
Conselho da Justiça Federal Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
24/11/2017 de 08h00 às 11h59 e de 12h59 às 17h59. Endereço: Sces,
Lote 09, Trecho 03,Polo 08 Asa Sul - BRASILIA - D F ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090026-05-25-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2017 às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2017) 090026-00001-2017NE000146

SECRETARIA DE ADMINI STRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGI BILIDAD E DE LICI TAÇÃO

Processo: STJ 30077/2017.Contratado: Domínio Legis Assessoria e
Treinamento Ltda. CNPJ: 23.870.699/0001-46. Objeto: Ação Interna
de EducaçãoCorporativa "e-Social para oServiço Públi co com Da-
niel Belmiro Pontes". Fundamento: Art. 25, inciso II, c/c inciso VI do
art. 13, ambos da Lei 8.666/93. Valor: R$ 44.000,00. Data da Ra-
tificação: 23/11/2017. Assina: Sulamita Avelino Cardoso Marques,
Diretora-Geral da Secretaria do Superior Tribunal de Justiça.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 503.760/2017-0. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Coperson Áudio e Vídeo Ldta.
CNPJ: 07.648.642/0001-40. OBJETO: aquisição de solução integrada
de gerenciamento de mídia digital. MODALIDADE: Pregão Eletrô-
nico. CONTRATO: PE-074/2017. FUNDAMENTO: Lei nº
10.520/2002 e Decreto nº 5.450/2005. VALOR: total de R$
3.106.173,00. VIGÊNCIA: da data de assinatura até 90 dias após o
recebimento definiti vo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de
trabalho 02.131.0571.2549.0001, elemento de despesa 4.4.90.52 e
3.3.90.39, notas de empenho 2017NE001659 e 2017NE001661, emi-
tidas em 10/11/2017. ASSINATURA: 21/11/2017. Pelo Contratante:
Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.
Pela Contratada: Edson Mundim Filho, Gerente Comercial.

AVI SO DE CANCELAM ENTO

Comunicamos o cancelamento do aviso de revogação e a
manutenção da suspensão do Pregão Eletrônico nº 70/2017, publicada
no D.O.U de 06/09/2017 .Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
módulo controlador visual para centrífuga de ar condicionado.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MA RTINS FILHO
Presidente do Tribunal

(SIDEC - 23/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVI SO DE HOMO LOGAÇÃO
PREGÃO Nº 43/2017

O Tribunal Superior do Trabalho torna públi co que o Senhor
Diretor-Geral da Secretaria, em despacho de 22/11/2017, homologou
o resultado doPregão em epígrafe, o qual não houve adjudicação
tendo em vista que o item foi cancelado na fase de aceitação.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 23/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

AVI SO DE PREÇOS REGISTRADOS

O Tribunal Superior do Trabalho, com fundamento no Decreto nº 7.892/2013, torna públi co o preço registrado para aquisição de li cenças, atualizações e serviços de suporte técnico de produtos VMWare,
conforme descrito no quadro abaixo, resultante do Pregão Eletrônico n.º 066/2017, objeto do processo administrativo TST 502.574/2017-2. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível na Internet,
no endereço eletrônico: https://aplicacao5.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.

Item Especificação Un Quantidade registrada Preço unitário R$
TST UFPE

1 Serviços de suporte técnico e atualização por 36 meses un. 1 1 16.649,00
TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLUÇOES EM TI LTDA-EPP

Vigência: de 16/11/2017 até 15/11/2018

Brasíli a, 23 de novembro de 2017.
MARCOS FRANÇA SOARES

Coordenador de Licitações e Contratos

AVI SO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 100/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº TST-502727/2017-1. , publicada no D.O.U de
08/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de
serviço telefônico fixo comutado para recepção de ligações na mo-
dalidade Discagem Direta Gratuita (DDG) utili zando o prefixo 0800.
Novo Edital: 24/11/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59.
Endereço: Safs Qd 8, Lt 1, Bl A, Sala 332. Asa Sul - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2017, às
14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AERCIO SILVA DE MORAIS PINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

RESULTADO DE JULGAM ENTO
PREGÃO Nº 79/2017

O Tribunal Superior do Trabalho comunica o resultado do
PE-079/2017, cujo objeto, aquisição de televisores smart, foi ad-
judicado à empresa BSB SOLUÇÕES COMERCIO DE PAPELARIA
INFORMÁTI CA MOVEIS LTDA pelo valor total de R$ 11.999,98.

DIRLEY SERGIO DE MELO
Secretário de Administração

(SIDEC - 23/11/2017) 080001-00001-2017NE000129

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CONTRATO

Processo TST nº 504.629/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : ENGEMIL - Engenharia, Em-
preendimentos, Manutenção e Instalações Ltda. CNPJ:
04.768.702/0001-70. OBJETO: serviços de adaptação de instalações
prediais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-
096/2017. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº
5.450/2005. VALOR: total de R$ 286.003,92. VIGÊNCIA: da data de
assinatura até 90 dias após o recebimento definitivo. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.122.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2017NE001709,
emitida em 21/11/2017. ASSINATURA: 21/11/2017. Pelo Contra-
tante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria do
Tribunal. Pela Contratada: Matheus Antônio Milit ão de Menezes,
S ó c i o - A d m i n i s t r a d o r.

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Processo TST nº 501.241/2017-4. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA : Distrital Médico Hospitalar Lt-
da-ME. CNPJ: 02.403.217/0001-78. ESPÉCIE: 3º termo aditi vo ao
contrato PE-110/2014 - serviços de manutenção preventiva e corretiva
de autoclave. VIGÊNCIA: prorrogada por 12 meses, a contar de
01/12/2017 até 30/11/2018, nostermos do art. 57, inc. II, da Lei
8.666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.122.0571.4256.0001, elementos de despesa 3.3.90.39 e 3.3.90.30,
notas de empenho 2017NE001637 e 2017NE001638, de 9/11/2017.

ASSINATURA: 23/11/2017. Pelo Contratante: Dirley Sérgio de Melo,
Secretário de Administração. Pela Contratada: Leonardo Lauser Co-
letto, Diretor Comercial.

SUPERIOR TRIBUNAL MI LITAR

AVI SOS DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 105/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 24390/17-00.07 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de li cenças de software PHPStorm. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 24/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tri-
bunais Superiores - Ed.sede,Sala 1103 BRASILIA - D F ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/060001-05-105-2017. En-
trega dasPropostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

(SIDEC - 23/11/2017) 060001-00001-2017NE000165

PREGÃO ELET RÔNICO Nº 108/2017 - UASG 060001

Nº Processo: 27797/17-00.10 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de equipamentos de escritório Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
24/11/2017 de 08h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Su-
periores - Ed.sede,Sala 1103BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/060001-05-108-2017. Entrega dasPro-
postas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site www.compras-

mgomes
Realce


